
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 609

5501

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός Εισφοράς για τη Συμμετοχή της Ελλάδος στις Δαπάνες Λειτουργίας της Γραμματείας 

του Μνημονίου Συνεννόησης, για τον Έλεγχο των Πλοίων από τα Κράτη των Λιμένων (PARIS 

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING ON PORT STATE CONTROL), για το έτος 2026.  5501

2 Καθιέρωση καταβολής αποζημίωσης για υπερωριακή εργασία στους υπαλλήλους και τα στελέχη 

της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων καθώς και αμοιβής για εργασία κατά 

τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες στους υπαλλήλους και τα στελέχη που 

συμμετέχουν στο συνεργείο υπερωριακής απασχόλησης, στο πλαίσιο εφαρμογής της διάταξης 

της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5256/2025.  5502

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2811.17-1/7454/2026 (1)

Καθορισμός Εισφοράς για τη Συμμετοχή της Ελλάδος στις Δαπάνες Λειτουργίας της Γραμματεί-

ας του Μνημονίου Συνεννόησης, για τον Έλεγχο των Πλοίων από τα Κράτη των Λιμένων (PARIS 

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING ON PORT STATE CONTROL), για το έτος 2026.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου πέμπτου του ν. 1373/1983 «Κύρωση Διεθνούς Σύμβασης για την καταμέτρηση της χωρη-

τικότητας των πλοίων 1969 (ΙΜΟ - ΛΟΝΔΙΝΟ 1969)» (Α’ 92),

β) της περ. κζ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελλη-

νικής Ακτοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35),

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

δ) της περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-

μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

στ) του ν. 5262/2025 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026» (Α’ 235),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 

11.02.2026 12:25:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 609/09.02.20265502

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 

(Α’ 114),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),

ι) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ια) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Το υπ’ αρ. 2811.8/6231/2026/29-01-2026 εισηγητικό σημείωμα ΥΝAΝΠ/Γρ.ΓΔΟΥ.

3. Tην υπ’  αρ. 2811.23/1573/22-01-2026 απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/ 

Γρ. ΑΑΥ(Α/Α:13323 Βιβλίου Εγκρίσεων & Εντολών Πληρωμής ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ), (ΑΔΑ:ΡΨΖ64653ΠΩ-Ι3Ο).

4. Το υπό στοιχεία 2224.4-14/2857/2026/16-01-2026 ΦΕΣ ΥΝΑΝΠ/ΑΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΑΝ Δ’, με τη συνημμένη 

σ’ αυτό επιστολή της Γραμματείας του Μνημονίου Συνεννόησης των Παρισίων, από την οποία προκύπτει το 

ύψος της εισφοράς της Ελλάδος για το έτος 2026.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού ύψους σαράντα δύο χιλιάδων ογδόντα ενός ευρώ και τριών λεπτών (42.081,03€), για το τρέχον 

οικονομικό έτος, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Ειδικού Φορέα 1041-202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής» και ΑΛΕ 2330101899 «Εισφορές σε λοιπούς Διεθνείς Οργανισμούς».

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την εισφορά συμμετοχής της Ελλάδος στις δαπάνες λειτουργίας της Γραμματείας του Μνη-

μονίου Συνεννόησης για τον Έλεγχο των Πλοίων από τα Κράτη των Λιμένων (PARIS MEMORANDUM OF 

UNDERSTANDING ON PORT STATE CONTROL) για το έτος 2026, στο ποσό των σαράντα δύο χιλιάδων ογδόντα 

ενός ευρώ και τριών λεπτών (42.081,03 €).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 3 Φεβρουαρίου 2026 

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 4094 ΕΞ 2026 (2)

Καθιέρωση καταβολής αποζημίωσης για υπερωριακή εργασία στους υπαλλήλους και τα στελέχη 

της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων καθώς και αμοιβής για εργασία κατά 

τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες στους υπαλλήλους και τα στελέχη που 

συμμετέχουν στο συνεργείο υπερωριακής απασχόλησης, στο πλαίσιο εφαρμογής της διάταξης της 

παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5256/2025.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

i. Της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5256/2025 «Ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 223),

ii. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμί-

σεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

iii. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133), και, ιδίως του άρθρου 37 αυτού,

iv. του άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

v. του άρθρου 1 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

vi. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5503Τεύχος B’ 609/09.02.2026

vii. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

viii. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 1961/16.07.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Σύσταση Ειδικής Γραμματείας Τεχνητής Νοημοσύνης και Διακυ-

βέρνησης Δεδομένων στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3804).

3. Την υπό στοιχεία 2/34037/ΔΕΠ 01.04.2025 (ΑΔΑ: 9Τ5ΞΗ-0Λ2) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή διατάξεων του άρθρ. 14 του ν. 5163/2024 (Α’ 199) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2041 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς 

στην ΕΕ - Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα - Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου 

μισθού τα έτη 2025, 2026 και 2027 και άλλες διατάξεις».

4. Την υπό στοιχεία 25869 ΕΞ 2024/18.07.2024 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διορι-

σμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 754).

5. Την υπό στοιχεία 3168 ΕΞ 28/01/2026 απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως «Τοποθέτηση Προϊστα-

μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών» (ΑΔΑ:ΨΖΣΑ46ΜΤΛΠ-Λ27).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ 06.05.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 

δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία» (Α’ 17).

8. Την υπό στοιχεία 3454 ΕΞ 29/01/2026 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομεί-

ων «Καθορισμός διαδικασίας εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 27 του ν. 5256/2025 “Ψηφιακή ενίσχυση 

της οδικής ασφάλειας και λοιπές διατάξεις”» (Α’ 223).

9. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η παροχή εργασίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά τις απο-

γευματινές ώρες, για την κάλυψη εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, του προσωπικού 

της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ιδίως 

προς διασφάλιση της έγκαιρης υλοποίησης των πολιτικών και δράσεων του Υπουργείου.

10. Το γεγονός ότι προβλέπεται η παροχή εργασίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά τις νυχτε-

ρινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για τους υπαλλήλους και τα στελέχη που συμμετέχουν στο 

συνεργείο υπερωριακής απασχόλησης, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5256/2025.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Την υπό στοιχεία 1713 ΕΞ 16/01/2026 (ΑΔΑ: 62ΥΥ46ΜΤΛΠ-Δ6Δ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 

Τμήματος Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-

νομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου, προκειμένου να καλυφθεί η δαπάνη για την αποζημίωση 

υπερωριακής απασχόλησης. Ειδικότερα:

12.1. Κατά τις απογευματινές ώρες μπορούν να απασχολούνται έως εξήντα (60) υπάλληλοι και στελέχη 

μηνιαίως. Από την ανωτέρω απόφαση δύναται να προκληθεί συνολική δαπάνη έως του ποσού των πενήντα 

χιλιάδων ευρώ (50.000,00 €) η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2120201001 

του Ειδικού Φορέα (Ε.Φ.) 1053-201, οικονομικού έτους 2026, του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

12.2. Κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μπορούν να απασχολούνται 

έως τριακόσιοι (300) υπάλληλοι και στελέχη μηνιαίως. Από την ανωτέρω απόφαση δύναται να προκληθεί 

μέρος της συνολικής δαπάνης έως του ποσού των διακοσίων ογδόντα χιλιάδων ευρώ (280.000,00 €) η οποία 

θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2120202001 του Ειδικού Φορέα (Ε.Φ.) 1053-201, 

οικονομικού έτους 2026, του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2026, η καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή εργασία στους 

υπαλλήλους και τα στελέχη της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, προς κάλυψη επο-

χικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

Καθορίζεται, επίσης, η καταβολή αμοιβής για εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαι-

ρέσιμες ημέρες στους υπαλλήλους και τα στελέχη έτερων υπηρεσιακών μονάδων του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, στο πλαίσιο συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης για την εφαρμογή της 

διάταξης της παρ. 1 του άρθρ. 27 του ν. 5256/2025, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 609/09.02.20265504

Οι ώρες απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υφί-

σταται δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων του έτους. Ο αριθμός των απασχολουμένων 

υπαλλήλων και στελεχών και οι αντίστοιχες ώρες απασχόλησης καθορίζονται ως εξής:

1. Για τους εξήντα (60) υπαλλήλους και στελέχη που υπηρετούν στη Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών 

και Ταχυδρομείων:

1.1. Έως εκατόν είκοσι (120) ώρες απογευματινής απασχόλησης ανά υπάλληλο και στέλεχος.

2. Για τους τριακόσιους (300) υπαλλήλους και στελέχη που συμμετέχουν στο συνεργείο υπερωριακής 

απασχόλησης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5256/2025:

2.1. Έως ενενήντα έξι (96) ώρες νυχτερινής απασχόλησης ανά υπάλληλο και στέλεχος.

2.2. Έως ενενήντα έξι (96) ώρες απασχόλησης κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο και 

στέλεχος.

Οι υπάλληλοι και τα στελέχη που απασχολούνται υπερωριακά δικαιούνται την προβλεπόμενη αποζημίωση, 

εφόσον περιλαμβάνονται σε συνεργείο υπερωριακής απασχόλησης και δεν λαμβάνουν άλλη αποζημίωση για 

το ίδιο χρονικό διάστημα.

Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης καθορίζεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων.

Η εκτέλεση της υπερωριακής εργασίας βεβαιώνεται από τις εκάστοτε Προϊστάμενες Αρχές της Γενικής Διεύ-

θυνσης Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού Συντονισμού και Διεθνών 

Σχέσεων και του Τμήματος Κυβερνητικής Δορυφορικής Υπηρεσίας της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών 

και Ταχυδρομείων, και οι σχετικές βεβαιώσεις διαβιβάζονται στο Τμήμα Προγραμματισμού Εργασίας εντός 

των πρώτων πέντε (5) εργάσιμων ημερών κάθε επόμενου μήνα.

Η εκτέλεση της υπερωριακής εργασίας που παρέχεται σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρ. 27 του 

ν. 5256/2025 βεβαιώνεται από τις εκάστοτε Προϊστάμενες Αρχές του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Οι σχετικές βεβαιώσεις διαβιβάζονται στον Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, ο οποίος 

στη συνεχεία τις προωθεί ηλεκτρονικά στο Τμήμα Προγραμματισμού Εργασίας εντός των πρώτων πέντε (5) 

εργάσιμων ημερών κάθε επόμενου μήνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2026 

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΟΛΓΑ ΛΟΥΚΑΝΙΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02006090902260004*


